INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 15/2024

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e trinta minutos, estiveram para

uma reunião ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº101, os membros do Comitê de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e

Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. De

início,  o  Coordenador  do  colegiado,  Diones  Weber,  apontou  o  resultado  final  dos  recursos  financeiros

aplicados  durante  o  mês  de  julho/2024.  Assim,  o  período  marca  uma  rentabilidade  de  1,02%  ou,  R$

2.650.994,30  (dois  milhões,  seiscentos  e  cinquenta  mil,  novecentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  trinta

centavos). Na sequência, o Coordenador comunicou que abriria espaço, de forma online, ao representante da

empresa Privatiza (Agentes Autônomos de Investimentos) para que o mesmo apresentasse ao Comitê um

Fundo de Investimento Multimercado, o Rio Bravo Proteção Portfólio II FIM. De imediato, houve o relato

do  histórico  do  quadro  societário  da  Privatiza,  dados  sobre  a  evolução  dos  ativos  sob  sua  custódia  e,

principalmente,  todos  os  detalhes  do  referido  fundo  que  visa  proporcionar  ao  investidor  uma  alocação

dinâmica entre portfólios, preservando o capital investido em caso de rentabilidade negativa das carteiras. Ao

final,  o Coordenador informou que a possibilidade de aporte será avaliada pelos integrantes presentes e

agradeceu a sua disponibilidade. Dando continuidade e agora apenas com os membros do Comitê, foi de

imediato dado andamento a possibilidade de investimento no respectivo fundo. Diante do atual nível de

recursos livres que o Instituto possui, das peculiaridades de operação e da possível rentabilidade que o fundo

de investimento apresenta, o Comitê deliberou por não aportar recursos no mesmo. Prosseguindo, houve a

renovação do credenciamento das instituições ‘Banco BTG Pactual S.A.’ e ‘Banco do Brasil S.A.’. Como

última pauta, houve a apreciação do relatório mensal de acompanhamento da Política de Investimentos de

2024, referente a julho do corrente ano. Desse exame, se legitimou que as alocações de capital estão de

acordo com os diagnósticos e processos decisórios deste Comitê.  Nada mais havendo a tratar, encerra-se a

presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CPA-10/ANBIMA

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

		2024-09-13T09:45:19-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2024-09-13T10:40:23-0300

		2024-09-13T13:43:33-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2024-09-13T13:51:15-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2024-09-13T14:44:49-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041